
ANO XLI                     N.º 169                20/10/2011 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02  
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..........................................................................................................................................................................05 
SAEN..............................................................................................................................................................................06 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA, DAP....................................................................................................................................................................07 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGH, FFE, STC..............................................................................................................................................................09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 169 20/10/2011           SEÇÃO I                                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.009153/11-94 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Seletrix Organização e Serviços Ltda ME.  
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 19 de julho de 2011. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N.º 461/2011. 
 
ASSINATURAS: RENATO CRESPO PEREIRA, Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e DANILO GIANNINI SOARES, Sócio da Seletrix Organização e Serviços Ltda 
ME.  
  

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 169 20/10/2011           SEÇÃO I                                                  PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.009154/11-39 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Associação Niteroiense dos Deficientes 
Físicos.  
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 18 de julho de 2011. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N.º 462/2011. 
 
ASSINATURAS: RENATO CRESPO PEREIRA, Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e GUILHERME MEYER RAMALHO, Presidente da Associação Niteroiense dos 
Deficientes Físicos.  
  
  

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 169 20/10/2011           SEÇÃO I                                                  PÁG. 04 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.008515/11-20 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Nogueira, Simão e Bragança Advogados 
Associados. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 15 de junho de 2011. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N.º 419/2011. 
 
ASSINATURAS: RENATO CRESPO PEREIRA, Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal 
Fluminense – UFF, FÁBIO NOGUEIRA FERNANDES e WAGNER BRAGANÇA, Sócios da 
Nogueira, Simão e Bragança Advogados Associados. 
  

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 169 20/10/2011           SEÇÃO II                                              PÁG. 05 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45.781 de 19 de outubro de 2011. 
 
 

EMENTA: APLICAÇÃO DE SANÇÃO 
DISCIPLINAR. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 
 

Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 
44.370, de 06 de abril de 2011, o PARECER AGU/PF/UFF Nº 465/2011 - ATON e o Despacho 
PGF/PF/UFF constantes do Processo nº 23069.051208/09-44,  
 

RESOLVE: 
 
I - Aplicar a sanção disciplinar de ADVERTÊNCIA, ao servidor JORGE ROBERTO SILVA, 
Motorista, matrícula SIAPE nº 386961, por infringência dos incisos I, III, V e XI do artigo 116 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, com fulcro no inciso I do artigo 127 do mesmo Diploma Legal.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 169 20/10/2011           SEÇÃO II                                              PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 122 de 13 de outubro de 2011. 
 
 
 
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o engenheiro civil MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO, SIAPE 1730224, para a 
fiscalização de serviços de engenharia para execução de obra de reforma da Biblioteca da Faculdade de 
Direito, situada à Rua Presidente Pedreira nº 62, Niterói – RJ. Processo n° 23069.004.937/2011-26, e no 
seu impedimento a arquiteta NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES, SIAPE 362383. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 123 de 13 de outubro de 2011. 
 
 
 
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA, SIAPE 306103, para a fiscalização de 
serviços de engenharia para execução de obra de alteração de uso de edificação existente, para 
implantação de vestiário para os funcionários do Restaurante Universitário no Campus do Gragoatá, 
situado na Av. Visconde do Rio Branco s/nº, bairro de São Domingos, Niterói – RJ. Processo n° 
23069.003.640/2011-43, e no seu impedimento o arquiteto GERALDO DOS SANTOS PEDRO, 
SIAPE 1722848. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 169 20/10/2011           SEÇÃO II                                              PÁG. 07 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CPTA/DCQ, Nº. 45 de 19 de setembro de 2011. 

 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Indefiro a concessão do Incentivo à Qualificação à servidora abaixo relacionada, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº 23069.002443/2011-15 – GEISA MEIRELLES DRUMOND, Bibliotecário 
Documentalista, SIAPE Nº 2084832.   
 
ALINE DA SILVA MARQUES - Coordenadora da Coordenadoria de Pessoal Técnico-Administrativo 
– CPTA. 
 

Publique-se 
 

ROSANA THEREZINHA QUEIROZ DE OLIVEIRA  
Divisão de Capacitação e Qualificação  

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCD/DAP, Nº. 306 de 10 de outubro de 2011. 
 
 
 
PROCESSO Nº. 23069.009661/2011-72 
 
INTERESSADO: FERNANDA PONTES PIMENTEL      
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares      
 
DECISÃO: DAP, em 29/09/11            
 
Em face do que consta do processo nº 23069.009661/2011-72, concedo a servidora FERNANDA 
PONTES PIMENTEL, Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 2524037, lotada no Departamento de 
Direito Privado, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01.09.2011, pelo prazo de 02 
(dois) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 2.225-
45/2001. MARLETTE ROSE G. ALVES. Diretora do Departamento de Administração de Pessoal. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 169 20/10/2011           SEÇÃO II                                              PÁG. 08 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCD/DAP, Nº. 307 de 10 de outubro de 2011. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.078073/2011-89 
 
INTERESSADO: VALERIA PAES DE CASTRO BARRETO      
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares      
 
DECISÃO: DAP, em 29/09/11            
 
Em face do que consta do processo nº 23069.078073/2011-89, concedo a servidora VALERIA PAES 
DE CASTRO BARRETO, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 1064915, lotada no Hospital Universitário 
Antonio Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 30.09.2011, pelo prazo de 03 
(três) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 2.225-
45/2001. MARLETTE ROSE G. ALVES. Diretora do Departamento de Administração de Pessoal. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 169 20/10/2011           SEÇÃO II                                              PÁG. 09 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, Nº. 15 de 11 de outubro de 2011. 

 
EMENTA: Designa Comissão Eleitoral para conduzir 

consulta eleitoral no Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores professores: NAPOLEÃO MIRANDA, SIAPE 0311369; ANTÔNIO 
AMARAL SERRA, SIAPE 0303709; a funcionária MARGRET GOUVEIA ENGEL (secretária), 
SIAPE 0307352 e o discente THIAGO JOSE BEZERRA CAVALCANTI, matrícula UFF 
111.05.031, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão que realizará consulta eleitoral 
para escolha do Chefe e Sub-chefe do Departamento de Filosofia e para as Coordenações e Vice-
Coordenações de Graduação em Antropologia, Ciências Sociais, Filosofia e Psicologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.   
 

THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Diretor do Instituto de Ciência 

Humanas e Filosofia 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FFE, Nº. 15 de 04 de outubro de 2011. 
                                                                            

EMENTA: Designa Docentes para compor Banca de 
Concurso Temporário para Audiologia 
Educacional e LIBRAS do Departamento 
de Formação Específica da Faculdade de 
Odontologia / Pólo Nova Friburgo.          

 
O Chefe do Departamento de Formação Específica/Odontologia/PUNF, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores Titulares: ANA PAULA PEREZ SALES, SIAPE: 1446109, MARIANA 
SODÁRIO CRUZ, SIAPE:1768331, GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA, SIAPE: 1126038 e 
Suplentes: FLÁVIA VIEGAS DE ANDRADE TRINAS, SIAPE: 1693186 e TANIA AFONSO 
CHAVES, SIAPE: 1771210 para compor Banca de Concurso Temporário para Audiologia Educacional 
e LIBRAS no Departamento de Formação Específica da Faculdade de Odontologia/Pólo Nova 
Friburgo,  sob presidência do primeiro.  
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
                                                               ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA 
                            Chefe do Departamento de Formação Específica/Odontologia/PUNF 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 169 20/10/2011           SEÇÃO II                                              PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 71 de 13 de outubro de 2011. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS n° 05 de 12 de maio de 2010 que nomeou comissão composta pelos 
Professores LUIZ PEDRO ANTUNES, matrícula SIAPE 6303108-5; MARCOS DE OLIVEIRA 
PINTO, matrícula SIAPE 310523; FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE 0310491; respectivamente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico de Docentes em estágio probatório. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 
 

CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 72 de 13 de outubro de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão composta pelos Professores ANGELO MARIO DO PRADO PESSANHA, 
matrícula SIAPE 311702; CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, matrícula SIAPE 3107743 
e FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO, matrícula 1371242, respectivamente, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico de Docentes, 
abaixo relacionados, em estágio probatório do Departamento de Contabilidade, de acordo com a 
Resolução UFF n° 219/2005: 
 
1. ANTONIO DE SOUZA BOECHAT - matrícula SIAPE 60308960 
2. DANIEL FERREIRA FALCÃO - matrícula SIAPE 1775595 
 
3. FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO NASCIMENTO matrícula SIAPE 
1782449 
 
4. FRANCISCO MÁRIO FONSECA DE AZEVEDO - matrícula SIAPE 1782449 
5. MARCELO ADRIANO SILVA - matrícula SIAPE 0414313 
6. MELISSA ANGÉLICA RIBEIRO - matrícula SIAPE 2540478 
7. PAULO MAURÍCIO TAVARES SIQUEIRA - matrícula SIAPE 3412897 
8. PAULO ROBERTO SANT ANNA - matrícula SIAPE 2454106 
9. ROBERTO DE ARAÚJO VIEIRA - matrícula SIAPE 1294311 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 
 

CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 169 20/10/2011           SEÇÃO II                                              PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 73 de 13 de outubro de 2011. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor EDGARD COELHO DE ANDRADE, matrícula SIAPE 306457 para compor 
a Comissão de Avaliação de Pessoal Docente, criada pela DTS/STC nº 03 de 23 de novembro de 2009, 
no âmbito do Departamento de Contabilidade, em substituição ao Professor FERNANDO FREIRE 
BLOISE, matrícula SIAPE 6306285. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 
 
 

CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 74 de 13 de outubro de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão composta pelos Professores ANGELO MARIO DO PRADO PESSANHA, 
matrícula SIAPE 311702; CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, matrícula SIAPE 
3107743, FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO, matrícula SIAPE 1371242, ROBERTO 
MORENO, matrícula SIAPE 310493 e ANTÔNIO DE SOUZA BOECHAT, matrícula SIAPE 
60308960 respectivamente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Criação de 
Regulamento para Liberação de Carga Horária de Docentes do Departamento de Contabilidade. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 
 

CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 


